
Comune di Tavagnacco - Determinazione n. 1566 del 10/11/2023 esecutiva il 10/11/2023 

 
 

 

COMUNE DI TAVAGNACCO 
PROVINCIA DI UDINE 

 
 

 
N.RO DETERMINA DATA ADOZIONE PROPOSTA DA N.RO PROG. DATA PROPOSTA 

1566 10/11/2023 SERVIZIO ISTRUZIONE E 
CULTURA 195 09/11/2023 

 
OGGETTO: AFFIDAMENTO ATTIVITÀ DI PROMOZIONE DELLA LETTURA NELL’AMBITO DEL 

PROGRAMMA “BIBLIOTECA E SCUOLA” A.S. 2023/2024 PER GLI ALUNNI DELLE 
SCUOLE PRIMARIE I.C.TAVAGNACCO – IMPEGNO DI SPESA A FAVORE DI 
CAROLINA ZANIER DI UDINE – CIG Z923D0D7A1. 

 
IL RESPONSABILE DELL’AREA ISTRUZIONE – CULTURA – DEMOGRAFICO 

 
PREMESSO che: 

- con deliberazione del Consiglio Comunale n. 68 del 20.12.2022 è stato approvato il Documento Unico 
di Programmazione (D.U.P.) 2023-2025; 

- con deliberazione del Consiglio Comunale n. 69 del 20.12.2022 è stato approvato, ai sensi del d.lgs. n. 
118/2011 e ss.mm.ii, il bilancio di previsione armonizzato 2023-2025 e i relativi allegati; 

- con deliberazione di Giunta Comunale n. 1 del 16.01.2023 è stato approvato il Piano Esecutivo di 
Gestione (P.E.G.) 2023-2025 – parte finanziaria; 

- con deliberazione di Giunta Comunale n. 39 del 21.03.2023 è stato approvato il Piano Integrato di 
Attività e Organizzazione (PIAO) triennio 2023-2025; 

VISTO l’art. 4, dello Statuto Comunale che sancisce le finalità del Comune tra cui al comma 3, alla lettera f), la 
promozione delle attività culturali tra la popolazione con particolare attenzione alla popolazione giovanile; 

CONSIDERATA l’importanza che riveste, tra i servizi di competenza della Biblioteca Comunale, la promozione 
del libro e della lettura, così come indicato al punto 2. lettera j) della Carta dei Servizi della Biblioteca Comunale 
di Tavagnacco in vigore; 

DATO ATTO che il progetto della Regione Autonoma Friuli Venezia Giulia “LeggiAMO 0-18” a cui il Comune di 
Tavagnacco aderisce, riconosce la promozione della lettura un fondamentale presupposto per lo sviluppo 
culturale, economico e sociale degli individui; 

VISTO che da anni la Biblioteca Comunale di Tavagnacco facendo propri i presupposti del progetto suddetto, 
organizza diversificate rassegne e iniziative tra cui il programma “Biblioteca e Scuola” che prevede 
annualmente diversificate proposte e attività di promozione della lettura rivolte agli alunni e insegnanti delle 
Scuole da realizzarsi in orario scolastico nelle Scuole o presso la Biblioteca Comunale, in collaborazione con 
l’Istituto Comprensivo di Tavagnacco; 

RICHIAMATA la comunicazione prot. n. 26338 del 06.10.2023 con la quale è stato inviato al Dirigente 
Scolastico dell’I.C. di Tavagnacco il programma “Biblioteca e Scuola” per l’anno scolastico 2023-2024; 

RILEVATA di interesse la proposta di promozione della lettura presentata dalla professionista Carolina Zanier 
con sede in Udine (UD) 33100, Via Monte Peralba n. 6, Cod. Fisc. ZNRCLN82R42L483G e P.I. 02980850305 
(prot. n. 28018 del 25.10.2023) riferita al progetto di propria ideazione e conduzione “Artigiani in Biblioteca – 
L’arte di costruire storie” e in particolare l’attività denominata “Storie di sasso” che prevede incontri della durata 
di 90 minuti ciascuno rivolti alle classi della Scuola Primaria, dedicati alle storie e alle immagini con la 
costruzione di racconti a partire dall’osservazione degli oggetti, attività che prende spunto dai laboratori didattici 
di Bruno Munari; 

TENUTO CONTO dell’esperienza pluriennale della professionista Carolina Zanier, laureata in Educazione 
professionale che da anni svolge laboratori di lettura e atelier artistici per bambini e ragazzi, nonché ha 
realizzato lo scorso anno scolastico all’interno del Sistema Bibliotecario del Friuli-SBHU, molteplici incontri 



Comune di Tavagnacco - Determinazione n. 1566 del 10/11/2023 esecutiva il 10/11/2023 

anche per le Scuole Primarie di Tavagnacco riscuotendo un ampio consenso da parte degli insegnanti per 
l’attività svolta; 

VISTE le adesioni raccolte da parte degli insegnanti dell’Istituto Comprensivo di Tavagnacco relativamente alle 
attività di cui sopra nell’ambito del programma “Biblioteca e Scuola” a.s. 2023-2024; 

VALUTATO di realizzare n. 8 incontri denominati “Storie di sasso” della durata di 90 minuti dedicati alle classi 
delle Scuole Primarie dell’Istituto Comprensivo di Tavagnacco, da svolgersi presso la Biblioteca Comunale o 
presso le sedi scolastiche, al costo unitario di € 90,00 + 4% rivalsa INPS pari a € 91,80= e una spesa 
complessiva risultata di € 734,40= IVA esente e rivalsa INPS al 4% inclusa; 

EVIDENZIATO che l’attività suddetta svolta dalla professionista Carolina Zanier è riferita a progetti culturali 
frutto di particolari interpretazioni ed elaborazioni per quanto attiene a interventi di promozione della lettura, non 
comparabili e propri della professionista stessa e quindi trattasi di rappresentazione artistica unica;  

DATO ATTO che l’art. 50, comma 1, lettera b) del Codice dei contratti pubblici d.lgs. n. 36/2023 e ss.mm.ii., 
prevede la possibilità di ricorrere ad affidamento diretto rivolto ad un solo operatore economico quando la spesa 
non superi, al netto di IVA, l’importo di € 140.000,00 per le forniture di beni e/o di servizi, nel rispetto dei principi 
di risultato, di fiducia, di rotazione di cui agli artt. 1 e succ. del citato d.lgs. n. 36/2023; 

VISTI: 
- l’art. 7, comma 2 del D.L. 52/2012, convertito con Legge n. 94/2012, che sancisce per le pubbliche 

amministrazioni "…… per gli acquisti di beni e servizi di importo inferiore alla soglia di rilievo 
comunitario sono tenute a fare ricorso al mercato elettronico della pubblica amministrazione 
(MEPA)……''; 

- l’art. 1, c. 130 della L. 145/2018 (legge di Bilancio 2019) che ha innalzato da 1.000,00 euro a 
5.000,00 euro la soglia per non incorrere nell’obbligo di acquisto a mezzo mercato elettronico della 
pubblica amministrazione (MEPA) di Consip, modificando quanto previsto dalla precedente 
L. 296/2006, art. 1, c. 450; 

SOTTOLINEATO che con comunicazione prot. n. 28414 del 30.10.2023 inviata alla professionista Carolina 
Zanier, sono state indicate dallo scrivente Ufficio tutte le condizioni e modalità di svolgimento del servizio in 
parola, ed è stata richiesta la documentazione necessaria per procedere all’affidamento;  

RISCONTRATE le dichiarazioni prodotte dalla stessa professionista (prot. n. 28638 del 02.11.2023) di 
accettazione delle condizioni per lo svolgimento del servizio ai sensi degli artt. 94 e 95 del d.lgs. n. 36/2023 
nonchè la tracciabilità dei flussi finanziari prevista dall’art. 3 della Legge n. 136/2010; 

VERIFICATA la regolarità contributiva n. protocollo INPS_38003270 valido fino alla data del 09/02/2024 
attraverso l’acquisizione del DURC online della professionista Carolina Zanier e appurata l’assenza di 
annotazioni al Casellario Informatico ANAC; 

RITENUTO: 
- di procedere con affidamento diretto ai sensi dell’art. 50, comma 1, lettera b) del Codice dei contratti 

pubblici d.lgs. n. 36/2023 e ss.mm.ii., nel rispetto dei principi di risultato, di fiducia, di rotazione di cui 
agli artt. 1 e successivi del citato d.lgs. n. 36/2023 e tempestività dell’azione amministrativa; 

- di affidare alla professionista Carolina Zanier con sede in Udine (UD) 33100, Via Monte Peralba n. 6, 
Cod. Fisc. ZNRCLN82R42L483G e P.I. 02980850305 la realizzazione di attività di promozione della 
lettura di sua propria ideazione e conduzione ovvero incontri denominati “Storie di sasso” della durata di 
90 minuti dedicati alle classi delle Scuole Primarie dell’Istituto Comprensivo di Tavagnacco da svolgersi 
n. 4 nell’anno 2023 e n. 4 nell’anno 2024, al costo unitario di € 91,80= rivalsa INPS al 4% inclusa, alle 
condizioni della comunicazione prot. n. 28414 del 30.10.2023 di cui sopra; 

- di impegnare a favore della professionista Carolina Zanier la spesa complessiva risultata di € 734,40= 
IVA esente e rivalsa INPS al 4% inclusa, che trova adeguata copertura finanziaria per € 367,20 nel 
bilancio 2023 e per € 367,20 nel bilancio 2024; 

PRECISATO che, al fine del presente provvedimento, assume il ruolo di Responsabile Unico di Procedimento il 
sottoscritto Responsabile di Posizione organizzativa e che lo stesso, ai sensi dell’art. 6-bis della L. 241/1990 
ss.mm.ii., non si trova in situazione di conflitto d’interesse attuale né potenziale relativamente al procedimento in 
argomento ed alla sua adozione; 

VISTI: 
- il d.lgs. n. 118 del 23.06.2011 recante “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e 

degli schemi di bilanci delle Regioni, degli Enti Locali e dei loro organismi, a norma degli artt. 1 e 2 della 
l. n. 142 del 05.05.2009”; 

- il d.lgs. n. 267 del 18.08.2000 recante “Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali”; 
- Il d.lgs. n.36/2023 e ss.mm.ii.; 
- lo Statuto Comunale; 



Comune di Tavagnacco - Determinazione n. 1566 del 10/11/2023 esecutiva il 10/11/2023 

- il Regolamento di contabilità dell’Ente, approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 4 del 
28.01.2021;  

- l’atto sindacale prot. n. 9.581 del 05.04.2023 di conferimento dell’incarico di posizione organizzativa 
dell’Area Istruzione - Cultura - Demografico fino al 04.04.2024 e ravvisata quindi competenza dello 
scrivente all’adozione del presente atto; 

 
DETERMINA 

 
per i motivi citati in premessa, che qui si hanno per richiamati: 
 
1. di affidare in forma diretta, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lettera b) del Codice dei contratti pubblici d.lgs. n. 

36/2023 e ss.mm.ii., alla professionista Carolina Zanier con sede in Udine (UD) 33100, Via Monte Peralba n. 
6, Cod. Fisc. ZNRCLN82R42L483G e P.I. 02980850305, la realizzazione di incontri denominati “Storie di 
sasso” della durata di 90 minuti per le classi delle Scuole Primarie dell’Istituto Comprensivo di Tavagnacco, 
da svolgersi rispettivamente n. 4 nell’anno 2023 e n. 4 nell’anno 2024, al costo unitario di € 91,80= IVA 
esente rivalsa INPS al 4% inclusa, alle condizioni della comunicazione prot. n. 28414 del 30.10.2023 dello 
scrivente Ufficio; 

2. di impegnare a favore della professionista di cui al precedente punto 1. l’importo complessivo pari a 
€ 734,40= IVA esente e rivalsa INPS al 4% inclusa, come segue: 

 

Eser CIG Cap./Art. MP Descrizione 
capitolo 

Piano dei Conti 
Finanziario 

Soggetto Cap./ 
Art. 
FPV 

Opera Sub 
Opera 

Id 
mov. 

2023 Z923D0D7A1 S/1523/20 5-2 SERVIZIO 
TEATRI, 
ATTIVITA' 
CULTURALI E 
SERVIZI 
DIVERSI NEL 
SETTORE 
CULTURALE : 
PRESTAZIONE 
DI SERVIZI  
LINGUA 
FRIULANA 
(CAP. 2552,85-
2252,85-
3552,85) 

1 3 2 99 999 Carolina Zanier  
Cod. Fisc. 
ZNRCLN82R42L483G 
e P.I. 02980850305 

/      1 

    
Cronoprogramma:  
Eser. 
Capi. 

Cap./Art. Piano dei Conti 
Finanziario 

Anno Importo Data 
Esigibilità 

Data 
Scadenza 

Note Id 
mov. 

2023 S/1523/20 1 3 2 99 999 2023 367,20 31/12/2023 31/12/2023   1 
2023 S/1523/20 1 3 2 99 999 2024 367,20 31/12/2024 31/12/2024   1 
 

3.    di precisare, ai sensi dell’art. 17 del d.lgs. n. 36/2023 e dell’art. 192 del d.lgs n. 267/2000, che: 
a. il fine che si intende perseguire è la realizzazione di attività di promozione della lettura nell’ambito del 

programma “Biblioteca e Scuola” a.s. 2023/2024 proposto dalla Biblioteca Comunale di Tavagnacco in 
collaborazione con l’Istituto Comprensivo di Tavagnacco; 

b. l'oggetto del contratto è la realizzazione di specifici incontri rivolti agli alunni delle Scuole Primarie 
dell’I.C. di Tavagnacco; 

c. l’importo del contratto è pari a € 734,00= IVA esente; 
d. il contratto sarà definito mediante scambio di corrispondenza in formato elettronico ai sensi dell’art. 

18, comma 1, secondo periodo, del D. lgs. n. 36/2023; 
e. la modalità di scelta del contraente è la procedura di affidamento diretto ai sensi dell’art. 50, comma 

1, lettera b) del Codice dei contratti pubblici d.lgs. n. 36/2023 e ss.mm.ii.; 

4. di dare atto che alla liquidazione della spesa in favore del creditore di cui al punto 1. provvederà il 
Responsabile del Servizio ad avvenuta presentazione di fattura elettronica, previa verifica della regolarità 
contributiva e del servizio prestato nel rispetto di quanto pattuito; 

5. di dare atto altresì che il pagamento di quanto dovuto sarà effettuato tramite bonifico su conto dedicato ai 
sensi dell’art. 3 della L. n. 136/2010, come da specifica dichiarazione del creditore;  

6. di dare atto che la presente determinazione è soggetta all’obbligo di pubblicazione con le modalità previste 
dalla vigente normativa sul sito informatico dell’Ente, ai sensi dell’art. 1 co. 15 della L.R.21/2003, così come 
da ultimo modificato dall’art. 11 co. 1 della L.R. 5/2013 nella parte in cui si prevede che le determinazioni 



Comune di Tavagnacco - Determinazione n. 1566 del 10/11/2023 esecutiva il 10/11/2023 

degli enti locali siano pubblicate entro 7 giorni dalla data di adozione per 15 giorni consecutivi, salvo 
specifiche disposizioni di legge; 

7. di disporre la pubblicazione del presente provvedimento nella sezione dedicata di Amministrazione 
trasparente in adempimento del combinato disposto di cui all’art. 37 del D.Lgs 33/2013 e dell’art. 1, comma 
32 della L. 190/2012. 

 
Documento originale firmato digitalmente ai sensi del D. Lgs 82/2005 e s.m.i. 
 
 IL RESPONSABILE DELL’AREA  ISTRUZIONE - 

CULTURA - DEMOGRAFICO 
 (F.to Pierantonio Marcato) 
 



Comune di Tavagnacco – Determina n. 1566 del 10/11/2023 

 
 

 
COMUNE DI TAVAGNACCO 

PROVINCIA DI UDINE 
 

N.RO DETERMINA DATA ADOZIONE PROPOSTA DA N.RO PROG. DATA 
ESECUTIVITÀ 

1566 10/11/2023 SERVIZIO ISTRUZIONE E 
CULTURA 195 10/11/2023 

 
OGGETTO: AFFIDAMENTO ATTIVITA’ DI PROMOZIONE DELLA LETTURA NELL’AMBITO DEL 
PROGRAMMA “BIBLIOTECA E SCUOLA” A.S. 2023/2024 PER GLI ALUNNI DELLE SCUOLE 
PRIMARIE I.C.TAVAGNACCO – IMPEGNO DI SPESA A FAVORE DI CAROLINA ZANIER DI 
UDINE – CIG Z923D0D7A1.  
 
 
 
Ai sensi dell’art. 151, comma 4° del D.Lgs.267 18.08.2000, si appone il visto di regolarità contabile e 
l’attestazione della copertura finanziaria. 
 
Esecutiva il 10/11/2023 IL  RESPONSABILE  

DELL’UFFICIO RAGIONERIA 
 F.to (Alessandra Boschi) 
 
      di contabilizzare i seguenti movimenti pluriennali di spesa:  

Eser. CIG Cap./Art. MP Descrizione capitolo Piano dei Conti 
Finanziario 

Soggetto Cap./Art. 
FPV 

Opera Sub 
Opera 

Num. 
O.G. 

2023 Z923D0D7A
1 

S/1523/2
0 

5-2 SERVIZIO 
TEATRI, 
ATTIVITA' 
CULTURALI E 
SERVIZI DIVERSI 
NEL SETTORE 
CULTURALE : 
PRESTAZIONE DI 
SERVIZI  LINGUA 
FRIULANA (CAP. 
2552,85-2252,85-
3552,85) 

1 3 2 9
9 

9
9
9 

  /      166 

 
    
 
Cronoprogramma:  

Eser. 
Capi. 

Cap./Art. Piano dei Conti 
Finanziario 

Anno Importo Data 
Esigibilità 

Data 
Scadenza 

Note Num. 
Impegno 

Num. 
O.G. 

2023 S/1523/2
0 

1 3 2 9
9 

9
9
9 

2023 367,20 31/12/2023 31/12/2023   1389 166 

2023 S/1523/2
0 

1 3 2 9
9 

9
9
9 

2024 367,20 31/12/2024 31/12/2024       

 
    
 
Riferimento pratica finanziaria : 2023/1586 



Comune di Tavagnacco - Determinazione n. 1566 del 10/11/2023 

  

COMUNE DI TAVAGNACCO 
PROVINCIA DI UDINE 

 
 
 

N.RO DETERMINA DATA ADOZIONE PROPOSTA DA N.RO PROG. DATA ESECUTIVITÀ 

1566 10/11/2023 SERVIZIO ISTRUZIONE E 
CULTURA 195 10/11/2023 

 
OGGETTO: AFFIDAMENTO ATTIVITA’ DI PROMOZIONE DELLA LETTURA NELL’AMBITO 
DEL PROGRAMMA “BIBLIOTECA E SCUOLA” A.S. 2023/2024 PER GLI ALUNNI DELLE 
SCUOLE PRIMARIE I.C.TAVAGNACCO – IMPEGNO DI SPESA A FAVORE DI CAROLINA 
ZANIER DI UDINE – CIG Z923D0D7A1.  
 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
Firmato digitalmente ai sensi del D. Lgs 82/2005 e s.m.i. 

 
 
Il sottoscritto, impiegato responsabile della pubblicazione, certifica che copia della presente 
determina viene affissa all’Albo Pretorio on line il 13/11/2023 e che vi rimarrà per 15 (quindici) 
giorni consecutivi, fino al 28/11/2023. 
 
 
Comune di Tavagnacco, addì 13/11/2023 Il Responsabile della pubblicazione 
 F.to Marina Andolfato 
 
 
 
 
 
È copia conforme all'originale firmato digitalmente. 
 


	DATA PROPOSTA
	DATA ADOZIONE
	N.RO DETERMINA
	OGGETTO: AFFIDAMENTO ATTIVITÀ DI PROMOZIONE DELLA LETTURA NELL’AMBITO DEL PROGRAMMA “BIBLIOTECA E SCUOLA” A.S. 2023/2024 PER GLI ALUNNI DELLE SCUOLE PRIMARIE I.C.TAVAGNACCO – IMPEGNO DI SPESA A FAVORE DI CAROLINA ZANIER DI UDINE – CIG Z923D0D7A1.
	COMUNE DI TAVAGNACCO
	PROVINCIA DI UDINE


	IL RESPONSABILE DELL’AREA  ISTRUZIONE - CULTURA - DEMOGRAFICO
	DATA ESECUTIVITÀ
	DATA ADOZIONE
	N.RO DETERMINA
	OGGETTO: AFFIDAMENTO ATTIVITA’ DI PROMOZIONE DELLA LETTURA NELL’AMBITO DEL PROGRAMMA “BIBLIOTECA E SCUOLA” A.S. 2023/2024 PER GLI ALUNNI DELLE SCUOLE PRIMARIE I.C.TAVAGNACCO – IMPEGNO DI SPESA A FAVORE DI CAROLINA ZANIER DI UDINE – CIG Z923D0D7A1.
	Riferimento pratica finanziaria : 2023/1586

	DATA ESECUTIVITÀ
	DATA ADOZIONE
	N.RO DETERMINA
	OGGETTO: AFFIDAMENTO ATTIVITA’ DI PROMOZIONE DELLA LETTURA NELL’AMBITO DEL PROGRAMMA “BIBLIOTECA E SCUOLA” A.S. 2023/2024 PER GLI ALUNNI DELLE SCUOLE PRIMARIE I.C.TAVAGNACCO – IMPEGNO DI SPESA A FAVORE DI CAROLINA ZANIER DI UDINE – CIG Z923D0D7A1.

